
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 392

8 Μαΐου 2006

3521

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δόμη−
σης στο διατηρητέο κτίριο που βρίσκεται επί των 
οδών Αχαρνών 61 και Φερρών 40 του εγκεκριμέ−
νου ρυμοτομικού σχεδίου Αθηνών. ................................. 1

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε−
δίου του δήμου Αμπελοκήπων (Ν. Θεσ/νίκης), κα−
τάργηση και επιβολή προκηπίου».................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 16707 (1)
Καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης 

στο διατηρητέο κτίριο που βρίσκεται επί των οδών 
Αχαρνών 61 και Φερρών 40 του εγκεκριμένου ρυμο−
τομικού σχεδίου Αθηνών.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 1577/1985 

«Γενικός Οικοδομικός Κανονισμό» (Α΄ 210) όπως αντι−
καταστάθηκε με το άρθρο 3 παρ. 2 του ν. 2831/2000 
«Τροποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/1985 «Γενικός 
Οικοδομικός Κανονισμός» και άλλες πολεοδομικές δι−
ατάξεις» (Α΄ 140).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ/τος 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

3. Την υπ’ αριθμ. 4881/19.5.2004 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξί−
ας και Δημοσίων Έργων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων στους Υφυπουργούς Περιβάλλοντος, Χωροτα−
ξίας και Δημοσίων Έργων» (Β΄ 754).

4. To υπ’αρ.5123/775 ΑΕ/27.6.2005 έγγραφο της ΕΠΑΕ 
Ν.Α. Αθηνών−Πειραιώς

5. Την από 5.10.2005 αιτιολογική έκθεση της Διεύθυν−
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού – Τμήμα Παραδοσιακών 
Οικισμών του ΥΠΕΧΩΔΕ.

6. Την από 6.10.2005 σύμφωνη γνώμη των ενδιαφερο−
μένων (αρ. πρ. Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 41110/6.10.2005).

7. Τα υπ’ αριθμ. 142/13.11.2005 και 46/1.3.2006 υπηρεσι−
ακά σημειώματα της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδι−
ασμού – Τμήμα Παραδοσιακών Οικισμών.

8. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ−
τής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου ΟΤΑ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Στο κτίριο που βρίσκεται επί των οδών Αχαρνών 61 
και Φερρών 40 του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
Αθηνών, φερόμενο ως ιδιοκτησία Α. Ν. Βυτινιώτης Ε.Ε., 
το οποίο έχει χαρακτηρισθεί ως διατηρητέο με την 
αρ. 73030/6236/1987 (Δ΄1169) απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων επι−
τρέπεται: 

α. Η στατική ενίσχυση του φέροντα οργανισμού με τη 
κατασκευή μανδύα οπλισμένου σκυροδέματος καθώς 
και η κατασκευή εσωτερικά νέου φορέα από οπλισμένο 
σκυρόδεμα (πλάκες, δοκοί, υποστυλώματα).

β. Η αντικατάσταση των εσωτερικών τοίχων από 
ελαφριά διαχωριστικά πανέλα, η αποκατάσταση των 
κουφωμάτων στην αρχική τους μορφή (ξύλινα γαλλι−
κού τύπου) καθώς και η επίστρωση των δαπέδων του 
ισογείου και του ορόφου με εφυαλωμένα πλακίδια ή 
μάρμαρα.

γ. Η ανακατασκευή του κλιμακοστασίου της οδού 
Φερρών και της σκάλας του δώματος καθώς και η κα−
τασκευή ανελκυστήρα.

Όλες οι παραπάνω επιτρεπόμενες ρυθμίσεις, που 
γίνονται χωρίς υπέρβαση των ισχυόντων όρων και πε−
ριορισμών δόμησης , φαίνονται στα δέκα (10) πρωτότυ−
πα διαγράμματα (κάλυψης σε κλίμακα 1:100 και όψεων 
– κατόψεων – τομών σε κλίμακα 1:50) που θεωρήθηκαν 
από τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 
Εφαρμογών με την αρ.16707/2006 πράξη του και που 
αντίτυπά τους σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύονται με τη 
παρούσα απόφαση.

2. Επιτρέπεται, επίσης, η χρήση γραφείων, σε όλους 
τους χώρους κύριας χρήσης του κτιρίου.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δημοσίευση της στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Απριλίου 2006

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΕΛ. ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 13:20:47
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3522 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3523



3524 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3525



3526 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3527



3528 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



ΦΕΚ 392 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3529



3530 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3531



3532 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3533



3534 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3535



3536 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



ΦΕΚ 392 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3537



3538 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3539



3540 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3541



3542 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Aριθμ.12258 (2)
Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 

του δήμου Αμπελοκήπων (Ν. Θεσ/νίκης), κατάργηση 
και επιβολή προκηπίου».

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 (παρ. 1, 2, και 6), 154 

και 160 του από 14.7.1999 π.δ/τος «Κώδικας Βασικής Πο−
λεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ΄ 580).

2. Τις διατάξεις της παρ. 3α εδαφ.αα του άρθρου 
29 του ν.2831/2000 «Τροποποίηση των διατάξεων του 
ν.1577/1985 «Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός» και άλλες 
πολεοδομικές διατάξεις» (Α΄140), όπως αυτό αντικατα−
στάθηκε με το άρθρο 10 του ν.3044/2002 «Μεταφορά 
Συντελεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρ−
μοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων» (Α΄197).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ/τος 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

4. Την υπ’ αριθμ. 4881/19.5.2004 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξί−
ας και Δημοσίων Έργων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων στους Υφυπουργούς Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων» (Β΄ 754).

5. Τις υπ’ αριθμ. 251/2004 και 154/2005 γνωμοδοτήσεις 
του δημοτικού συμβουλίου του δήμου Αμπελοκήπων (Ν. 
Θεσ/νίκης).

6. Την υπ’ αριθμ. 297/2005 γνωμοδότηση του Κεντρικού 
Συμβουλίου Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος.

7. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής 
της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 
οικείου Ο.Τ.Α, αποφασίζουμε:

1.− Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο−
τομικού σχεδίου του δήμου Αμπελοκήπων (Ν. Θεσ/νίκης) 
και ειδικότερα στα ΟΤ 11 και 16 με:

α) τη μετατροπή χώρου πρασίνου (Ο.Τ.16) και της με−
ταξύ των Ο.Τ 11 και 16 οδού σε οικοδομήσιμο χώρο, την 
ενοποίηση τους με τον παρακείμενο οικοδομήσιμο χώρο 
(Ο.Τ.11) και τη δημιουργία νέου Ο.Τ (11+16) και

β) τον καθορισμό χώρου πρασίνου σε τμήμα του Ο.Τ.1 
(Συμμαχικά Νεκροταφεία)

όπως οι παραπάνω ρυθμίσεις φαίνονται στο σχετικό 
πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, που θεωρήθη−
κε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφι−
κών Εφαρμογών με την 15258/2006 πράξη του και που 
αντίτυπο του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με την 
παρούσα απόφαση.

2. Στο πρόσωπο των οικοπέδων οικοδομημένων ή μη, 
που βρίσκονται στην περιοχή της οποίας τροποποιείται 
το σχέδιο με την παράγραφο 1 της παρούσας απόφα−
σης, καταργείται τμήμα του προβλεπόμενου από το 
εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο προκηπίου και επιβάλ−
λεται νέο προκήπιο πλάτους είκοσι (20) μέτρων, όπως 
φαίνεται στο διάγραμμα της παραγράφου 1.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Απριλίου 2006

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΕΛ. ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3543



3544 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr


